

## بررسی نگرش دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان نسبت به روش‌های جلوگیری از حاملگی اورژانس

اعظم ملکی<sup>۱</sup>، محمد مسعود وکیلی<sup>۲</sup>، دکتر سعیده مظلوم زاده<sup>۳</sup>، نسرين جهانگیری<sup>۴</sup>  
نویسنده‌ی مسئول: زنجان، دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان، گروه مامایی  
malekia41@yahoo.com

دریافت: ۸۸/۲/۵ پذیرش: ۸۸/۸/۱۶

### چکیده

**زمینه و هدف:** حاملگی ناخواسته یکی از شایع‌ترین مشکلات بهداشتی در جهان است. روش جلوگیری از حاملگی اورژانس موثرترین روش برای حل این مشکل می‌باشد. جهت شناسایی و رفع باورهای نادرست نسبت به این روش‌ها به عنوان عوامل بازدارنده در استفاده آن‌ها، مطالعه‌ی حاضر با هدف بررسی نگرش دانشجویان درباره‌ی روش‌های جلوگیری از حاملگی اورژانس انجام گرفت.

**روش بررسی:** نگرش تعداد ۱۰۱۹ نفر از دانشجویان در مورد روش‌های جلوگیری از حاملگی اورژانس با استفاده از پرسشنامه‌ی خود ساخته شامل مشخصات دموگرافیک و سوالات نگرش مورد بررسی و با استفاده از جدول فراوانی داده‌ها، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

**یافته‌ها:** حدود یک سوم (۳۵/۲ درصد) افراد دارای نگرش مثبت، بیش از نیمی از آن‌ها (۶۴/۱ درصد) بی‌نظر و کمتر از یک درصدشان (۰/۷ درصد) دارای نگرش منفی نسبت به این روش‌ها بودند. بیش از نیمی از افراد تمایل به استفاده از آن داشتند و نزدیک به یک سوم آن‌ها میزان موفقیت این روش‌ها را بسیار خوب می‌دانستند. ۳۶ درصد مایل بودند آن را از بخش خصوصی تهیه و ۳۵ درصد عنوان کرده بودند که به دلیل حجب و حیا اقدامی در این خصوص انجام نمی‌دهند بیش از یک سوم معتقد بودند که استفاده از این روش‌ها اشکال شرعی دارد.

**نتیجه‌گیری:** مهم‌ترین موانع برای تهیه‌ی این روش‌ها داشتن حجب و حیا و برای مصرف، اعتقاد به اشکال شرعی بود که به عنوان عوامل موثر در ایجاد نگرش منفی مطرح بودند با برگزاری کلاس‌های مشاوره تا حدود زیادی می‌توان موانع را برطرف و نگرش مثبت را در افراد تقویت کرد.

**واژگان کلیدی:** نگرش، روش‌های جلوگیری از حاملگی اورژانس، دانشجویان، حاملگی ناخواسته

### مقدمه

در ایران ناخواسته می‌باشد (۲). در سال ۱۹۹۵ طبق گزارش WHO سالانه حدود ۲۶ میلیون سقط غیرقانونی و ۲۰ میلیون سقط قانونی در جهان انجام می‌شود که حدود ۹۷ درصد آن

حاملگی ناخواسته یکی از شایع‌ترین مشکلات بهداشتی در جهان می‌باشد (۱). به طوری که حدود ۵۶ درصد حاملگی‌ها و ۳۹ درصد تولدها در ایالت متحده و ۴۰ درصد حاملگی‌ها

۱- کارشناس ارشد مامایی، مربی دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان

۲- دانشجوی دکترای تخصصی آموزش بهداشت، مربی دانشگاه علوم پزشکی زنجان

۳- متخصص اپیدمیولوژی، استادیار دانشگاه علوم پزشکی زنجان

۴- کارشناس علوم اجتماعی گرایش پژوهشگری، دانشگاه علوم پزشکی زنجان